МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «___»__________2012 г.                 г. Томск                № _________

Об итогах ХI Международной
научно-практической конференции
студентов, аспирантов и молодых ученых
«Актуальные проблемы гуманитарных наук»

 В соответствии с планом научных мероприятий 2012 г. Томского политехнического
университета,   приказом   ректора  от  17 февраля 2012 г. № 1649  на базе гуманитарного факультета с
5 по 6 апреля 2012 г. была проведена ХI Международная научно-практическая  конференция студентов
и молодых ученых «Актуальные проблемы гуманитарных наук».

На конференции работало 10 секций:
- связи с общественностью и реклама;
- социально-культурный сервис и туризм;
- менеджмент организации;
- управление человеческими ресурсами;
- философия науки и образования;
- регионоведение;
- таможенное дело;
- документационное обеспечение управления;
- современный социальные технологии в сфере культуры и туризма (рабочий язык немецкий);
- современные коммуникативные практики: сущность, формы (рабочий язык английский).
Заявки для участия в конференции подали 291 студентов и молодых ученых. В период работы

конференции было заслушано 244 докладов (230 – ТПУ), из них: 215 докладов представили студенты и
магистранты (208 – ТПУ), 6 аспиранты (4 – ТПУ), 23 молодые ученые (18 – ТПУ).
 В работе конференции принимали участие студенты, аспиранты и молодые ученые Томского
политехнического университета, Томского государственного университета, Томского института
бизнеса, Юргинского технологического института Томского политехнического университета,
Томского государственного университета систем управления и радиоэлектроники, Алтайской
государственной академии образования имени В.М. Шукшина, Сибирского университета
потребительской кооперации, Сибирского федерального университета, Тюменского государственного
университета, Санкт-Петербургского имени В.Б. Бобкова филиала Российской таможенной академии,
Мордовского государственного университета имени Н.Р. Огарева. Свои доклады для участия в
конференции заявили зарубежные представители Технологического университета г. Хемница
(Германия), Федеральной политехнической школы Лозанны (Швейцария).

Председатели всех секций отмечают хорошее качество представленных докладов, разнообразие
тематик научных исследований, высокий уровень профессиональной подготовки молодых ученых и
студентов. В секции «Документационное обеспечение управления» был проведен круглый стол
«Проблемы современного документоведения». По итогам выступлений готовятся к изданию труды
конференции.

На основании вышеизложенного приказываю:
§ 1

Объявить благодарность, наградить дипломами I степени следующих авторов лучших
докладов:

1. Андреева Дмитрия Ильича, студента группы 11З10 ГФ ТПУ, за доклад «Даосские мотивы в
современном кинематографе Китая».
Научный руководитель – Гурьева Ирина Юрьевна, старший преподаватель кафедры ИСТ ГФ
ТПУ.

2. Ушакову Наталью Валерьевну, студента группы 11902 ГФ ТПУ, за доклад «Роль
транснациональных корпораций в мировых политико-экономических отношениях».
Научный руководитель – Трубникова Наталья Валерьевна, д.и.н., профессор кафедры ИСТ ГФ
ТПУ.

3. Садыреву Викторию Михайловну, студента группы 11910 ГФ ТПУ, за доклад «Таможенный
досмотр: практика местных таможен XIX в. (на материалах Сибири)».
Научный руководитель – Гузарова Надежда Ивановна, к.и.н., доцент кафедры ИСТ ГФ ТПУ.

4. Лебедеву Юлию Сергеевну, студента группы 11180 ГФ ТПУ, за доклад «The way of presenting:
Pecha Kucha 20x20».
Научный руководитель – Лексина Евгения Анатольевна, старший преподаватель кафедры АЯБК
ИМОЯК ТПУ.

5. Никитину Людмилу Вадимовну, студента группы 11680  ГФ ТПУ, за доклад «Использование
Map Ads и Product  Placement в MMORPG (на примере игры World Of Warcraft)».
Научный руководитель – Раздьяконова Екатерина Владимировна, к.ф.н., доцент кафедры КТЛ
ГФ ТПУ.

6. Исайкина Игоря Викторовича, Рязанову Марию Степановну, студентов группы 11480 ГФ
ТПУ, за доклад «Комплексная система мотивации».
Научный руководитель – Деменцева Александра Ивановна, ассистент кафедры СОЦ ГФ ТПУ.

7. Герасимову Дарью Владиславовну, магистранта группы 11БМ10 ГФ ТПУ, за доклад
«Социокультурная среда города как ресурс развития туризма».
Научный руководитель – Агранович Виктория Борисовна, к.ф.н., доцент  кафедры КТЛ ГФ
ТПУ.

8. Прилепских Екатерину Александровну, магистранта группы 11БМ10 ГФ ТПУ, за доклад «Die
Innovationsprozesse im Tourismus: Couchsurfing als eine innovative Form des Tourismus».
Научный руководитель – Метальникова Нина Савельевна, старший преподаватель кафедры НЯ
ИМОЯК ТПУ.

9. Гайдайчук Евгению Валерьевну, магистранта группы 4гМ12 ИФВТ ТПУ, за доклад
«Проблемы естественного и искусственного интеллекта».
Научный руководитель – Медведева Татьяна Александровна, к.ф.н., доцент кафедры ФИЛ ГФ
ТПУ.

10. Коваленко Александру Николаевну, Ракитину Марию Игоревну, студентов группы 11890
ГФ ТПУ, за доклад «Анализ должностной инструкции документоведа: модель компетенций»
Научный руководитель – Коваленко Антонина Владимировна, к.ф.н., доцент кафедры СОЦ ГФ
ТПУ.

11. Куклину Татьяну Владимировну, студента группы 11780 ГФ ТПУ, за доклад «К вопросу о
специфике  управления многонациональным коллективом».
Научный руководитель – Ардашкин Игорь Борисович, д.ф.н., профессор кафедры ФИЛ ГФ
ТПУ.

§ 2
Объявить благодарность, наградить дипломами II степени следующих авторов лучших

докладов:
1. Никитину Екатерину Александровну, студента группы 11580 ГФ ТПУ, за доклад

«Инвестиционная зона АСЕАН: цели, основные направления и результаты».
Научный руководитель – Сосковец Любовь Ивановна, д.и.н., профессор кафедры ИСТ ГФ
ТПУ.

2. Сущенко Ольгу Алексеевну, студента группы 11500 ГФ ТПУ, за доклад «Социально-
культурный фактор экономических преобразований в китайском традиционном обществе»
Научный руководитель – Гузарова Надежда Ивановна, к.и.н., доцент кафедры ИСТ ГФ
ТПУ.

3. Троян Елену Владимировну, студента группы 11910 ГФ ТПУ, за доклад «Внутренние
таможни РФ: специфика деятельности».
Научный руководитель – Гузарова Надежда Ивановна, к.и.н., доцент кафедры ИСТ ГФ
ТПУ.

4. Кустова Алексея Денисовича, студента группы 11901 ГФ ТПУ, за доклад
«Транснациональные корпорации и их роль в мировых политико-экономических
процессах».
Научный руководитель – Трубникова Наталья Валерьевна, д.и.н., профессор кафедры ИСТ
ГФ ТПУ.

5. Недосекову Анастасию Сергеевну, Федотову Наталью Сергеевну, студентов группы
11680 ГФ ТПУ, за доклад «Рекламные инсталляции: поражение или победа над
традиционной наружной рекламой».
Научный руководитель – Раздьяконова Екатерина Владимировна, к.ф.н., доцент кафедры
КТЛ ГФ ТПУ.

6. Ткачёву Валерию Владимировну, магистранта группы 1111 ИЭФ ТПУ, за доклад
«Организация как голографический мозг».
Научный руководитель –  Чистякова Наталья Олеговна, к.э.н., доцент кафедры
менеджмента ИЭФ ТПУ.

7. Дегтярева Константина Олеговича, студента группы 11Б90 ГФ ТПУ, за доклад
«Особенности разработки туристического продукта для узкого сегмента потребительского
рынка (на примере «Digger Tour»)».
Научный руководитель – Раздьяконова Екатерина Владимировна, к.ф.н., доцент кафедры
КТЛ ГФ ТПУ.

8. Malika Bouimarine, Amelie Stelzner, студентов групп АО-157 и АО-162 ТПУ, за доклад
«Cross-cultural communication: intercultural experience».
Научный руководитель – Кондратьева Ирина Владимировна, к.ф.н., старший преподаватель
кафедры КТЛ ГФ ТПУ.

9. Дусееву Валерию Равильевну, студента группы 11780 ГФ ТПУ, за доклад «Методы
поиска кандидата на сложную вакансию».
Научный руководитель – Мигуренко Раиса Афанасьевна, доцент кафедры ФИЛ ГФ ТПУ.

10. Говорову Ларису Павловну, магистранта группы 4гМ12 ИФВТ ТПУ, за доклад
«Гендерное неравенство: исторический и современный аспекты».
Научный руководитель – Медведева Татьяна Александровна, доцент кафедры ФИЛ ГФ
ТПУ.

§ 3

Объявить благодарность, наградить дипломами III степени следующих авторов лучших
докладов:

1. Убайдулаеву Кристину Анатольевну, студента группы 11570 ГФ ТПУ, за доклад
«Возрождающийся Феникс»: восприятие идей Конфуция в начале ХХI в. (по материалам
нового издания «Лунь Юй» под редакцией Чжан Инь Чжуна).
Научный руководитель – Гурьева Ирина Юрьевна, старший преподаватель кафедры ИСТ
ГФ ТПУ.

2. Квасову Ольгу Андреевну, студента группы 11590 ГФ ТПУ, за доклад «Корпоративная
культура японской автомобильной компании «Toyota».
Научный руководитель – Гузарова Надежда Ивановна, к.и.н., доцент кафедры ИСТ ГФ
ТПУ.

3. Сергееву Кристину Петровну, студента группы 11901 ГФ ТПУ, за доклад «Влияние
таможенных органов на решение глобальных проблем современности».
Научный руководитель – Сосковец Любовь Ивановна, д.и.н., профессор кафедры ИСТ ГФ
ТПУ.

4. Довгую Анну Алексеевну, студента группы 11170 ГФ ТПУ, за доклад «Использование PR
технологий в продвижении охранного предприятия «Медведь».
Научный руководитель – Лукиева Елена Борисовна, к.ф.н., доцент  кафедры КТЛ ГФ ТПУ.

5. Фандееву Маргариту Валерьевну, Мальцеву Татьяну Юрьевну, студентов группы
11Б90 ГФ ТПУ, за доклад «Сельский туризм: российский и западноевропейский опыт».
Научный руководитель – Раздьяконова Екатерина Владимировна, к.ф.н., доцент кафедры
КТЛ ГФ ТПУ.

6. Кудашеву Людмилу Олеговну, магистранта группы 11БМ10 ГФ ТПУ, за доклад
«Territorial branding –the important part of destination’s promotion».
Научный руководитель – Агранович Виктория Борисовна, к.ф.н., доцент кафедры КТЛ ГФ
ТПУ.

7. Чаплинскую Яну Игоревну, студента группы 11790 ГФ ТПУ, за доклад «Религиозная
мораль как фактор карьерного роста».
Научный руководитель – Мигуренко Раиса Афанасьевна, доцент кафедры ФИЛ ГФ ТПУ.

8. Арбузову Ксению Игоревну, студента группы 11Б90 ГФ ТПУ, за доклад «Перспективы
развития археологического туризма в Западно-Сибирском регионе».
Научный руководитель – Раздьяконова Екатерина Владимировна, к.ф.н., доцент кафедры
КТЛ ГФ ТПУ.

9. Иванову Анастасию Валерьевну, студента группы 11910 ГФ ТПУ, за доклад «Основание
Томской таможни в 1992 году в воспоминаниях ветеранов таможенной службы».
Научный руководитель – Гузарова Надежда Ивановна, к.и.н., доцент кафедры ИСТ ГФ
ТПУ.

§ 4

Объявить благодарность, наградить дипломами без степени следующих авторов лучших
докладов:

1. Ланговую Екатерину Витальевну, студента группы 11500 ГФ ТПУ, за доклад «Корейская
война в фотографиях».
Научный руководитель – Гузарова Надежда Ивановна, к.и.н., доцент кафедры ИСТ ГФ
ТПУ.

2. Кузнецову Екатерину Игоревну, студента группы 11910 ГФ ТПУ, за доклад
«Фритредерство и протекционизм в XIX в.».
Научный руководитель – Гузарова Надежда Ивановна, к.и.н., доцент кафедры ИСТ ГФ
ТПУ.

3. Александрова Станислава Николаевича, студента группы 619-2 ГФ ТУСУР, за доклад
«Современные технологии в арсенале социального работника».
Научный руководитель – Попова Людмила Львовна, к.ф.н., доцент кафедры СОЦ  ГФ ТПУ.

4. Гаврилину Юлию Валерьевну, Лоцейко Анну Владимировну, студентов группы 619 ГФ
ТУСУР, за доклад «Молодежные форумы  как способ подготовки управленцев».
Руководитель – Казакевич Людмила Ивановна, к.и.н., доцент кафедры ИСК ГФ ТУСУР.

 Заведующей общим отделом довести настоящий приказ до сведения всех подразделений
университета.
 Основание: решение оргкомитета конференции, визы: проректора по НР и И Власова В.А.,
декана ГФ Турнаева В.И., начальника УМАД НУ Шепотенко Н.А., начальника отдела ОНИР СиМУ
УМАД НУ Зольниковой Л.М., начальника ОК Цыро А.М.

Ректор университета                                                                   П.С. Чубик

Визы:
 Проректор по НРиИ                   В.А. Власов
 «___»____________2012 г.

Начальник УМАД НУ       Н.А. Шепотенко
«___»___________2012 г.

Начальник ОНИР СиМУ УМАД НУ     Л.М. Зольникова
«___»___________2012 г.

Начальник ОК        А.М. Цыро
«___»__________2012 г.

Декан ГФ        В.И. Турнаев
«___»__________2012 г.